[image: image1.jpg]LD

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ЕКАТЕРИНБУРГСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

____________ заседание

Проект

РЕШЕНИЕ №

____________ 2019 года

г.Екатеринбург

Об Обращении к Губернатору Свердловской области и в Законодательное Собрание Свердловской области
В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года               № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь статьей 26 Устава муниципального образования «город Екатеринбург», Екатеринбургская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Принять Обращение депутатов Екатеринбургской городской Думы к Губернатору Свердловской области Куйвашеву Е.В. и в Законодательное Собрание Свердловской области (Приложение 1).

2. Настоящее Решение вступает в силу со дня его подписания.

3. Опубликовать настоящее Решение в «Вестнике Екатеринбургской городской Думы», на официальном сайте Екатеринбургской городской Думы
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.egd.ru).
4. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на Председателя Екатеринбургской городской Думы (Володин И.В.).
Председатель
Екатеринбургской

городской Думы

        И.В. Володин
Приложение 1

к Решению Екатеринбургской

городской Думы

от ___ ______ 2019 года № ___
Губернатору

 Свердловской области

Куйвашеву Е.В.

в Законодательное Собрание

Свердловской области

Обращение депутатов Екатеринбургской городской Думы

Уважаемый Евгений Владимирович!

Уважаемые депутаты Законодательного Собрания Свердловской области!

Налоги являются одним из наиболее действенных инструментов экономической политики государства. С одной стороны, они обеспечивают формирование доходных источников бюджетов всех уровней, с другой, не должны снижать стимулы налогоплательщика к предпринимательской деятельности.
Между тем, к нам, депутатам Екатеринбургской городской Думы, в последнее время все чаще обращаются предприниматели, обеспокоенные ситуацией, сложившейся в связи с применением с 1 января 2020 года новой оценки кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества, являющейся налоговой базой для исчисления налога на имущество организаций, установленного Законом Свердловской области от 27 ноября 2003 года № 35-ОЗ «Об установлении на территории Свердловской области налога на имущество организаций».

Применение указанной оценки кадастровой стоимости объектов недвижимого имущества неминуемо повлечет за собой существенное увеличение налоговой нагрузки на предпринимателей, осуществляющих свою деятельность на территории муниципального образования «город Екатеринбург» и Свердловской области, а именно, – к увеличению налога на имущество организаций в несколько раз.
Данная ситуация приобретает широкий общественный резонанс среди предпринимательского сообщества. Увеличение налоговой нагрузки отразится в первую очередь на субъектах, ведущих хозяйственную деятельность, приведет к снижению инвестиционной активности, производительности труда.

Например, федеральные торговые сети, как правило, арендуют объекты недвижимости, и как следствие, не платят налог на имущество, что ставит местных и федеральных предпринимателей в неравные конкурентные условия.

Пострадает и малый бизнес, который осуществляет свою деятельность в небольших помещениях, расположенных в административно-деловых центрах.

Учитывая изложенное, мы, депутаты Екатеринбургской городской Думы, обращаемся к вам с просьбой рассмотреть возможность смягчения условий перехода на новую кадастровую оценку объектов недвижимого имущества, являющейся налоговой базой для исчисления налога на имущество организаций, установленного Законом Свердловской области от 27 ноября 2003 года № 35-ОЗ «Об установлении на территории Свердловской области налога на имущество организаций»,  путем снижения налоговой ставки на объекты недвижимости, используемые в предпринимательской деятельности, установления дифференцированного подхода к определению налоговых ставок или установления переходного периода.
3